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Jeśli nie zaznaczono inaczej, to problemy dotyczą zawodników wysokiej klasy i gra 
odbywa się w meczu. 
 
 UWAGI DLA PROWADZĄCYCH 

Zawodnicy-aktorzy (jeśli nie zaznaczono inaczej) nigdy nie korzystają z prawa do 
zaakceptowania zapowiedzi poza kolejnością lub odzywek niewystarczających. Zawodnik-
aktor postawiony przed wyborem następstw wykroczenia zawsze chce usłyszeć od 
sędziego wszystkie możliwości, zanim podejmie decyzję. 

 
Gwiazdki przy problemach odzwierciedlają zróżnicowanie poziomu trudności 

poszczególnych podpunktów danego ćwiczenia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opracowanie: Sandra Różańska, Michał Zimniewicz 
Nadzór: Sławek Latała, Jacek Marciniak  
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Ćwiczenie 1 
 
 

 

     

     

     

     

     

     

 

 

 

 

 

  
 
Licytację zaczyna N. 
 
A*) 

 
Licytacja: 

 

N E S W  

  pas   
 
W wzywa sędziego. 
 
 
B**) (zamienić karty między rękami W i S: ♠J106 od W z ♦1093 od S) 

 
Licytacja: 

 

N E S W  

     2♦   
2♦ – Multi 
 
W wzywa sędziego. W nie zaakceptuje odzywki 2♦, jeśli otrzyma takie prawo. 
Dalej licytacja będzie następująca: 
 

N E S W  

pas 1♣ pas 
 

2BA  

pas pas pas   

 
 
C***) Jak w B, tylko dalsza licytacja różni się:  
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pas 1♣ 2♠ 
 

2BA  

pas pas pas   
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Ćwiczenie 2 
 
 
A*) NS wylicytowali 3♠, N jest rozgrywającym. W zawistował odkrytą kartą – ♥4. 
 
 
B**) NS wylicytowali 3♠, N jest rozgrywającym. W zawistował odkrytą ♥4, a w tym 
samym momencie E zakrytą kartą. 
E mówi, że nie widział karty partnera, co potwierdzą przeciwnicy („nie mógł widzieć, bo 
zagrał swoją równocześnie”). 
 
 
C**) NS wylicytowali 3♠, N jest rozgrywającym. W zawistował odkrytą ♥4, a w tym 
samym momencie E zawistował również odkrytą kartą – ♥A. 
E mówi, że nie widział karty partnera, co potwierdzą przeciwnicy („nie mógł widzieć, bo 
zagrał swoją równocześnie”). 
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Ćwiczenie 3 
 
Dwa pudełka na stole. 
W podanych rozdaniach W otwiera licytację. 
 
A***) E ma 12 kart, 10 PC w składzie równym 
 

N E S W 
- 
 

- - 
 

pas 
pas pas   

 
W tym momencie S krzyczy, że ma 12 kart (mimo, że ma 13 - źle policzył), i woła 
sędziego. Po podejściu do stołu sędzia znajdzie bez problemu zakrytego ♠A na podłodze.  
S chce spasować. Jeśli S dostanie ♠A (czternasta karta), to zauważy po chwili: „oj, teraz 
to mam 14”. 
Jeśli E dostanie znalezionego ♠A, to chce cofnąć swojego pasa.  
E zauważy, że ma 12 kart wtedy, gdy sędzia nakaże przeliczyć pozostałym graczom, lub 
gdy spyta, czy na pewno mają po 13. 
 
 
B*) N ma 12 kart, W ma kart 14, w tym ♥3 (należącą do N). 
 

N E S W 
- 
 

- - 1♠ 
  

N nie widział jeszcze swoich kart, przelicza i wzywa sędziego.  
Jeśli sędzia nakaże grać, to NS będą oponować (jeden z nich powie w końcu: „chyba nasza 
zgoda jest konieczna?”). 
 
 
C*) W wyjmuje karty z niewłaściwego pudełka (rozdanie było przed chwilą grane, ale W 
się nie zorientował) 
 

N E S W 
- 
 

- - 
 

pas 
 
W tym momencie N zauważa, że W ma niewłaściwe karty. Sędzia! 
W z nowymi kartami będzie chciał wycofać pasa (ma rękę na otwarcie). 
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Rozwiązania ćwiczeń 1-3 
 
Ćwiczenie 1 – Zapowiedź poza kolejnością 

A) Sędzia odczytuje P29. Upewnia się, czy pas nie był sztuczny (przepytując zawodnika na 
osobności), a następnie odczytuje P30A.  
Zawodnik W otrzymuje prawo zaakceptowania pasa poza kolejnością; jeśli to uczyni to 
licytacja będzie kontynuowana bez konsekwencji. W przeciwnym razie licytacja wraca do N, 
a S musi spasować przy najbliższej sposobności.  
Sędzia powinien poinformować zawodnika N, że nie wolno mu wykorzystywać informacji, że 
jego partner ma kartę na pasa (aczkolwiek to, że będzie musiał spasować w tym okrążeniu, 
jest już informacją legalną). Może mieć zastosowanie P23. 

B) Sędzia odczytuje P29, a następnie odczytuje P31B. W otrzymuje prawo zaakceptowania 
odzywki poza kolejnością. Jeśli z niego nie skorzysta, licytacja wraca do N, a sędzia 
informuje o możliwych ograniczeniach wistowych. 

Po licytacji: wycofana zapowiedź (2♦) różni się od nowej zapowiedzi (pas), więc ma 
zastosowanie P26B (Multi nie wskazuje „wyłącznie określonego koloru”). Rozgrywający 
może zakazać zawodnikowi N pierwszego wistu w dowolnie wybrany przez siebie kolor. 
Zakaz obowiązuje tak długo jak zawodnik N znajduje się „na wiście”. 

C) Problem pochodzi z jednego z turniejów GP Warszawy 2011 
Tak samo jak w B). Wycofana zapowiedź (Multi) nie wskazuje określonego koloru, 

w przeciwieństwie do nowej zapowiedzi (2♠) – zapowiedzi różnią się, ponownie P26B. 

 
Ćwiczenie 2 – Wist odkrytą kartą z niewłaściwej ręki 
Sędzia każdorazowo upomina, że wistuje się zakrytą kartą. 

A) Dalej P54. N bez konsultacji z partnerem może:  
− wyłożyć swoje karty i rozgrywającym będzie S, 
− zaakceptować wist i rozgrywać (S wykłada dziadka, a pierwsza lewa idzie „do dziadka”), 
− nie zaakceptować wistu – wtedy karta staje się normalnie przygwożdżona i P50D. 

Rozgrywający może zakazać/nakazać E wistu w kolor karty (wtedy karta 
przygwożdżona zostaje podjęta) lub odstąpić od nakazu/zakazu i karta pozostaje na 
stole ze wszystkimi konsekwencjami karty przygwożdżonej. 

B) E chowa zakrytą kartę, karta W jest wistem z niewłaściwej ręki (preambuła P54). Dalej jak 
w A).  

C) P58A: Wist E jest wistem prawidłowym, a karta W staje się kartą przygwożdżoną (P50D). 
 
Ćwiczenie 3 – Niewłaściwe karty/niewłaściwa liczba kart/brak karty 
W A) i B) sędzia poucza o konieczności przeliczenia kart przed obejrzeniem (P7B2). 

A) Problem z Mistrzostw Juniorów klika lat temu. 
Po przyjściu do stołu sędzia powinien nakazać pozostałym zawodnikom przeliczenie kart 
(lub ewentualnie zapytać, czy wszyscy mają po 13). 
Sędzia dołącza znalezioną kartę do ręki E (P14). Nie ma możliwości zmiany zapowiedzi. 
Wynik rozdania to 4 pasy. 

B) Rozdanie można poprawić i normalnie rozegrać (P13). Nie jest wymagana zgoda graczy. 
C) P17D – W wyciąga właściwe karty i licytacja rozpoczyna się od początku. 

 
 
 
 


